A- Ayni'nin Hayatı ve Şahsiyeti

Tam adı Ebu Muhammed Mahmud b.Ahmed b.Musa b.Ahmed b. Huseyn b.
Yusuf b. Mahmud el-Kadi Bedıiiddin el-Ayni''dir. Hadisci, tarihçi, faki'h ve filolog
dur. Mezkur sahalarda bir çok eseri vardır.

Babası Şihabüddin Ebu'I-Abbas Ahmed (784/1382) Haleb'de doğdu (725/
1325). Tahsilini tan1amladıktan sonra kadılık vazifesine atanarak Ayıntab'a gelip
yerleşti(2). Esasen münevver bir aileye mensub olan Aynf'nin dedesi de, yine
Aynf'nin bizzat ifadesine göre Ankara'lı idi. O da Haleb'e vazifesi dolayısıyla gelmiş
ve oğlu Ahmed burada dünyaya gelmişti(3).

Tahsilini tamanıladıktan sonra esas beldesine, Ayıntab'a döndü. Kısa bir süre
için babasının makamına, kadı sıfatıyla atandı. 788/1396 tarihinde hacca gitti.
Dönüşte Şan1'a uğradı. Çeşitli ziyaretlerden sonra, hayatının akışını değiştirecek olan
büyük üstadı el' AHi Ahmed b. Muhanımed es-Seyrfunf (790/1388) ile tanıştı. Ondan ·
da bilalıere bazı kitaplar okudu ve ikisi beraber Kahire'ye gittiler. el-Berkukıyye
Tekkesinde bir müddet kalarak tasavvufa intisab etti. Şey hi Seyriimf ölünceye kadar
ondan aynlmadı. Bu arada tahsiline de devam ederek, 791/1389 tarihine kadar
Mısır'da kaldı(5).

Atandığı vazifeleri, başta Kahire muhtesibliği olmak üzere, Evkiif Bakanlığı
(Nazfru'l-Ahbıls), Müeyyidiyye Medresesinde hadis hocalığı, Anadolu sefirliği, Ha
nefi baş kadılığı şeklinde sıralayabiliriz. Burada şunu tekrar hatırlatalım: Aynf bu va
zifelere muhtelif aralıklarla tekrar atanmıştır. Hatta bir ara "emsilli mesbı1k değilken"
üç önemli görevi birden üstlenıniştir.

Niyayet 853/1449 da bütün görevleri elinden alınmış ve fazla bir serveti ol
madığı için de çok sıkıntı çekmişti. Yaptırdığı medreseye bağışladığı kitaplan hari
cindeki kitaplannı ve diğer malianın satarak geçinınek zorunda kalmıştı. Nihayet 91
yaşlannda 4 zilhicce 855/28 kanun-ı Evvel de vefat etti<S).

IX. hicrl/XV.

Sehavi onun ilmi şahsiyetini tarif ederken, allarn e, sarf ve nahiv ile diğer ilim
leri bilen, tarih ve lugat hafızı olarak tavsif eder. Onun, konuşurken çok çeşitli
Arapça kelime kullanabildiğini, devamlı yazdığım, Şeyhi İbn-i Hacer'den (852/
1448) sonra Ayni kadar eser yazarn bilmediğini ve dahası kaleminin takririnden daha
latif olduğunu anlatır<ll).

Kendi Türk olduğu için Türkçe'yi çok güzel konuştuğunu yine devrinin kay
naklanndan öğreniyoruz. Fakat esas dikkat Çeken yönü, kendi Türk olduğu halde,
Arapça'yı da en az Türkçe kadar fasih ve güzel konuşabilmesi dir.

4- Abdurrahman bin Abdullah bin Dinar Mevla ibn Ömer: Ayni' bu ravl'nin de
muhtelifün fıh olduğunu söyledikten sonra, hakkında söylenen cerh ve ta'dil ifadele
rini nakleder. Bu hadisin de mütabat için Buharf'de yer aldığını ilave eder(92).

5- el-Hasen bin Ebi İbad: Ayni', Ebu Hatim'den bu ravi' hakkında münkeru'l
Hadis denildiğini nakleder. Basralı olduğunu ve Mekke'de 213/828 tarihinde vefat
ettiğini anlatır, daha başka bir şey söylemez(93).

6- Abdullah b. Lehia: Ayni' bu ravfnin zayıf oldugu için, Buhari' tarafından
mübhem bırakıldığını açıklar. (Çünkü Buharf bu konu ile ilgili senedi şu şeldlde
müphem bırakmıştır: Abdurrahman b. Şureyh ve ğayrihi' ani'l-Esved).

Çünkü
Hz. Peygamber devrinde bu isim yoktu. Baricilere bu isim, Hz. Ali'ye
horuçlarından dolayı verilmiştir"(99).

. Diger bir hata da, bir şiirin şiiiri ile ilgilidir. Buhari kaydettiği bir şiiri,
Imruü'l-Kays'a izafe edince(lOO), Aym söz konusu beyitlerin Am~ b. Ma'di Kerib'e
aid oldugunu, Kamil'in (285/898)001) el-Müberredine dayanarak, bu şaire aidiy
etinin mahfuz olduğunu söyler ve Buhari'nin hata ettiğini açıklar. Ta'lik olarak zikre
dilen bu haberin, Tarih-i Sağir'da mevsulen zikredildiğini de hatırlatır002).

Buhari'nin rivayet ettiği bir hadiste Hz. Peyganıber hanınılarına hitaben şöyle
buyunnuştur: "Sizden bana vefatımdan sonra ilk kavuşacak olan, eli en uzun
olandır ... " Bu hadisi rivayet eden Hz. Aişe, hadisin sonunuda, (hadiste en cömert
olan kasdedilmektedir) bu vasfı haiz Ummü'l-Mü'minin'in Hz. Sevde olduğunu ha
ber vermektedirC103).

İşte Ayni bu hadis hakkında şu açıklamayı yapar: "Hz. Peygamber'in ve
fatmdan sonra ilk vefat eden Ummü'l-Mü'minin Zeyneb binti Cahş'dır. Çünkü o,
Hz. Ömer'in bilafeti zamanından vefat etmiştir. Halbuki Sevde, Muaviye'nin
hılafetine (54/674) kadar yaşanuştır". Bu noktaya dikkat çektikten sonra, bu konuda
Buhari'nin hataya düştüğünü söyler ve duruma hayret edenlerin ifadelerini nakleder.
Akabinde yapılan tevillere de iltifat etmeyerek, Hz. Zeyneb'in, Hz. Peygamber'in
vefatından sonra ilk vefat eden Ümmü'l-Mü'minin olduğunu iddia eder(l04).

Şayet "vahl", derecesinde olsaydı bunlan
Sahlh'ine sokman1asılazım gelirdi(l34).

Ayni temri'd ifadeleri ile nakledilen hadislerin, Buhari'de yer almasını, onun,
"kitabıma ancak sahi'h olanı aldım" sözüyle tezat teşkil ettiğine dikkat çekerek; konu
nun hallini Kurtibi'den (671/1272) nakleder. Ona göre Buhari''nin bu sözü "ancak
sahi'h olan müsned haberleri zikrettim" manasmdadır. Zira Buhaıi'nin Sahi'h'mda yer
alan ta'lıklar, haddi zatmda ancak sahfh ve müsneddirler. Fakat Buhari, şartına uyan
hadislerle, uymayan hadisleri birbirinden tefrik etmek için bunlan isnad etmemiştir.

kiki, Tarih Seminerleri. Dergisi, II. İstanbul, (1938).

1308.

Ahmed, Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, el-Kahire, 1313.

'Ayni, Itedrüddin Mahmud b. Ahmed, Umdetü'I-Kiirl fi Şerhi Sahıhı'l-Buharl, İstanbul,

Buğye, es-Sııyfitl, Abdurralunan b. Ebi Bekr, Buğyetü'l-Vuat, Kahire, 1384/1964.

Buhar!, Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail. es-Sahih, İstanbul, 1401.

Ebfi Davud, Süleyman b. Eş'as, es-Sünen, İstanbul, 1401/1981.

Dav', es-SahiM: Şeınsüddln Muhammed b. Abdirrahman, ed-Dav'u'l-Lami' li Ehli Karnİ t
Tiisi', Kahire, 1355.

Feth, İbn-i Hacer el-Askalani, Fethu'l-Biiri fi Şerhı Sahıhi'l-Buhari, Mısır, 1959.

Fevaid, Abdü'l-Hay el-Leknevi, Fevai'dü'l-Behiyye fi't-Tabakatı'l-Hanefiyye, Mısır,

1324.